Am văzut adineaori că cea mai mare parte a familiei Mosca a fost înregis-
trată la primăria oraşului Pesta. Familia este menționată în anul 1789 cu 12 
membri, neprecizându-se însă numele lor. De aceea este foarte greu de alcătuit 
un arbore genealogic al acestei familii. Totuşi, sporadic, istoriografia ne 
aminteşte despre unii dintre membrii acestei familii. Astfel, în anul 1815, văduva 
lui Gyira Anasztaz, Mosca Maria, şi văduva Katalin Tuzinsky, născută Mosca, au 
primit reconfirmarea titlului nobiliar.28 Nu se poate preciza cu exactitate gradul 
de rudenie a celor două nobile doamne cu frații Naum şi Constantin. Un alt 
nume important din familia Mosca a fost nobilul Anton Moska din Pesta, care 
a deținut funcții importante în administrația oraşului Pesta, fiind amintit într-o 
scrisoara datată 4 iunie 1783. Despre acesta se precizează că ar fi fost negustor 
de religie greco-orientală, originar din Moscopolie. De asemenea, aflăm din 
procesul familiei Mosca cu Athanasii Balla şi despre Bernaum Mosca ca moşte-
nitor al Asociației de negustori deținută de familia Mosca din Pesta.29 Sperăm 
ca cercetările ulterioare să scoată la lumină noi date cu privire la această familie, 
completând şi întregind astfel istoria familiei Mosca, în special, şi a nobilimii 
bănățene în general. 

Redăm anexat textul integral al diplomei de înnobilare şi traducerea din 
limba latină pe care am obținut-o din partea domnului prof. univ. dr. Dan 
Negrescu, căruia îi mulțumim pe această cale pentru sprijinul acordat. 

„Collatio Armorum et simul Donatio super Possessione 
Ivanda, Comitatui Torontaliensi ingremiata, Naum et 

Constantin Moska, Fratribus germanis clementer facta

Num: 3721, Anni 1782

Nos Josephus Secundus: insertus Titulus Medius in Principio praesentibus 
Libri reperibilis: Memoriae comendamus tenore significantes quibus expedit 
27 Hudi Józséf, Penzesgyőr tőrtenete (Veszprem, 1998), 78.
28 Kőszeghi, Nemes csaladok, 288
29 Molnár, Sententiae Excelsae, 356
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Universis, quod Nos cum ad nunnullorum Fidelium Nostrorum humilliam 
Supplivationem, Nostrae propterea factam Majestati, tum vero benigne 
attendis, et consideratis Fidelitate, ac fidelibus Servitiis Fidelium Nostrorum 
Naum, et Constantin Moska fratrum germanorum, quae iidem ex innato erga 
altissimum servitium Nostrum Regium Zelo, quo non mode genitor Eorundem 
jam defunctus amplum in Regno Nostro Hungariae Quastium longa armorum 
Ferie exercendo Aerarium Nostrum pro viribus adaugere conatus fuit, verum 
ipsi quoque multas Graecae Nationis Familias apibus abundantes persua-
dendo ut relictis Turccicis Ditionibus in Caesareo Regiis Provinciis Nostris 
Haereditariis se se collocarent insuper vero Comercium, quod per Danubium 
ad Mare Nigrum praeteritis Annis feliciter acceptum est, sua quoque ex parte 
Velut Societatis huius Membra zelose, laudabiliterque coadjuvanto, non leve 
Republicae universae Emolumentum procarando sacrae praeprimis dicti 
Regni Nostri Hungariae Coronae, ac deinde Maiestati Nostrae, et consequenter 
Augusta quoque Domui Nostro fideliter, et constanter ixhiberunt, ac impen-
derunt et deinceps etiam pari Fidelitatis et Constantinae fervore se exhibi-
turas et impensuras polliventur, Totalem et integram Possessionem Ivanda, 
comitatui Torontaliensi ingremiatam, ac Armis Caesarea Regiis postquam 
partes Banaticae per funestram a paedicta Sacra Regni Hungariae Corona 
Avulsionem ultra Duo saecula sub hostili potestate gemuissent, revindicatam, 
taliterque Jure Armoru ad Dispositionem Collationemque Regiae Majestatis 
Nostrae devolutam, et pertinentem totum item et omne jus Nostrum Reggium 
si quod in praedicta Possessione Ivanda etiam aliter qualitercunque haberemus, 
aut eadem et idem Nostram ex quibuscunque Causis Viis, Modis, et Rationibus 
concerneret Majestatem, simul cum Ejusdem Utilitatibus, Benficiis, emolu-
mentis et appertinentiis quibuslibet, Terris scilicet Arabilibus, cultis et incultis, 
Agris, Pratis, campis, pacuis, Fanetis, faenetibus, sylvis, nemoribus, virgultis, 
montibus, collibus, vullibus, vineis, vinearumque, promontoriis, jure item 
montano aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, paludibus, et aquarum decursibus 
molendis, et eorundem locis praxatoriis, educillis item et Macellis, genera-
liter vero quarumliber utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, 
quovis Nominis Vocabulo vocitatis ad praerecensitam antiquo spectant ac 
pertinere debent aub suis veris Metis, et antiquis lunitibus existent et habitis 
eisdem Fratribus germanis Naun et Constantin Moska, haeredibusque et 
posteritatibus eorundem masculini quidem sexus jure perpetuo et irrevocabi-
liter faeminei sexus descendentibus autem titulo inscriptitio in summa 47600 
florenos id et quadeaginta septem Millium sexcentorum florenum per dictos 
impetrantes ad aerarium Nostrum Camerale Regium unmeratorum, praetio 
item meliorationum, vel utilium, et necessariorum aedificiorum sumptibus 
procurandorum, et non ex ipso Fundo sua sponte promanantium, impotatis 
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tamen oneribus per sexum masculinum inducendis sub evictione Fisci Nostri 
Regii, ad vires praedeclaratae sumae ad aerarium Nostrum camerale Regium 
assumpta benigne dederimus, donaverimus, et contulerimus imo damus 
donamus, et conferimus, jure quo supra uten possiden pariter et haben: salvo 
jure aliena praesentim vero ecclesiarum DEI: Harum Nostrarum secreo sigillo 
Nostro, quo ut rex Hungariae Apostolicus utimut impendenti comunitarum 
vigore Testimonio Litterarum quas Nos in formam Privilegii redigi faciemus, 
dum eadem Nobis in specie fuerint reportatae.